1

云大本科〔2021〕26 号

云南大学关于选树 2021 年度课程思政

示范项目工作的通知

各院、各部门、各单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要理论和全国教

育大会精神，深入实施《高校思想政治工作质量提升工程实施纲

要》（教党〔2017〕62 号）和落实《云南大学关于深入实施课程

思政的指导性意见》（云大教〔2018〕167 号）要求，经研究决

定，选树一批课程思政示范课程、教学名师和团队，全面推进我

校本科高校课程思政建设理论研究和教学实践，探索创新课程思

政建设方法路径，构建类型丰富、层次递进、相互支撑的课程思

2

政体系，加快形成“门门有思政、课课有特色、人人重育人”的

良好局面。

一、申报条件

1.课程已纳入人才培养方案，实施学分管理，并至少经过两

个学期或两个教学周期的建设和完善。

2.课程准确把握“坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱国、

爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，结合所在学科专业、所属

课程类型的育人要求和特点，深入挖掘蕴含的思政教育资源，优

化课程思政内容供给。

3.课程注重体现学校办学定位和专业特色，注重价值塑造、

知识传授与能力培养相统一，科学设计课程目标和教案课件，将

思政教育有机融入课程教学，达到润物无声的育人效果。

4.课程注重课程思政建设模式创新，教学内容体现思想性、

前沿性与时代性，教学方法体现先进性、互动性与针对性，形成

可供同类课程借鉴共享的经验、成果和模式。

5.课程可由一名教师讲授，也可由教学团队共同讲授。

6.课程负责人及团队成员政治立场坚定，师德师风良好。课

程负责人能够准确把握本课程开展课程思政建设的方向和重点，

并融入课程教学全过程。课程教学团队人员结构合理，任务分工

明确，集体教研制度完善且有效实施，经常性开展课程思政建设

教学研究和交流，课程思政建设整体水平高。

7.课程考核方式和评价办法完善，育人效果显著，学生评教

结果优秀（90 分及以上），校内外同行专家评价良好，形成较高水

平的课程思政展示成果，具有良好的示范辐射作用。

3

8.聚焦专业特点和育人要求，适应创新型复合型应用型人才

培养需要，推动专业教育与思政教育紧密融合。

二、项目推荐与立项

（一）项目设置

2021 年课程思政示范项目设置总数不超过 20 项，经学校评审

通过并开展持续建设的项目，学校按 200 分核算教学建设工作量。

（二）推荐数量及要求

1.各学院推荐项目不超过 6 项，推荐对象为实际开展课程思

政并取得了一定成效的课程和授课团队；

2.在研的第一批和第二批课程思政示范课程、思政课程不在

推荐范围；

3.推荐需经过学院论证遴选，兼顾专业和学科布局。

（二）报送流程

（1）被推荐课程负责人于 6 月 15 日前登陆“云南大学网上

办事服务大厅”（简称“办事大厅”，http://ehall.ynu.edu.cn）

搜索“教学质量工程项目管理”，进入服务后，在“教学建设项

目管理”——“申请”中选择项目类型（课程思政教学示范课程）

和批次（2021 年度课程思政教学示范课程），点击“添加”按钮，

填写申报信息、在“申报书上传”中上传《课程思政示范课程、

教学名师和团队申报书》（签字盖章版扫描件）、1 份“典型案例”

教学设计（以课程节段为单位设计）、最近一学期课程教案（以

章为单位撰写），后“提交”。

（2）教学院长于 6 月 18 日前登陆“办事大厅”，搜索“教

学质量工程项目管理”，进入服务后，在“教学建设项目管理”

http://ehall.ynu.edu.cn/

4

——“学院审核”中选择项目类型（课程思政教学示范课程）和

批次（2021 年度课程思政教学示范课程）对本学院项目进行审核

（填写“学院论证及初评意见”）。全部项目审核完毕后，在“批

次上传附件”中选择项目类型（课程思政教学示范课程）和批次

（2021 年度课程思政教学示范课程）上传《项目申报汇总表》。

三、项目管理及要求

（一）项目管理

经学校评审入选的课程认定为“云南大学课程思政示范课程”，

课程负责人认定为“云南大学课程思政教学名师”，课程团队认定

为“云南大学课程思政教学团队”（教学名师和教学团队不需单独

申报），并颁发证书。

学院为入选课程及其团队的直接管理单位，负责督促课程持

续深入建设。

（二）持续建设任务

1.完成 1 次“说课”视频（5-10 分钟）的拍摄工作；在全校

范围内至少举行一次公开课，并将公开课录制成典型案例微课视

频，拍摄工作学校统一安排。

2.课程负责人及其团队持续推动课程思政建设经验总结，挖

掘课程思政建设典型做法，大力推广课程思政建设好经验好做法；

将建设成果在爱课程网（https://www.icourses.cn/home/）、智

慧职教网（https://www.icve.com.cn/）、新华网“新华思政”

（https://xhsz.news.cn/thematic）等平台申请展示，推动课程

思政建设优质资源更大范围共享。

5

请各单位认真组织遴选申报，填报申报书、汇总表及相关材

料模板见附件。

联系人：李萍，电话 65033907

附件：

1.课程思政示范课程、教学名师和团队申报书

2.课程思政示范课程、教学名师和团队申报汇总表

3.“典型案例”教学设计

4.云南大学本科课程教案

云南大学本科生院

2021 年 4 月 22 日

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/s7056/202103/W020210322387351226775.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/s7056/202103/W020210322387351210846.docx